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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh informačního systému pro vymáhání dluhů, která

zahrnuje vybrané části životního cyklu informačního systému. V práci jsou popsány obecné

zásady pro vytváření diagramů a ostatní metodiky potřebné pro správnou definici návrhu

systému, které vycházejí z odborné literatury. Práce je sestavena z modelů, které nejlépe

reflektují požadavky diplomové práce. Na základě definovaného problému vymáhacích procesů

je sestaven návrh informačního systému, který má za úkol vylepšit stávající situaci úvěrových

firem z pohledu vymáhání dluhů.

Klíčová slova: Informační systém, UML, vymáhací procesy, diagram tříd, diagram případů

užití, BPMN, diagram aktivit, sekvenční diagram, systémové požadavky, stavový diagram

Annotation

This thesis is focused on the desing of an information system for debt collection, which includes

selected parts of information system life cycle. The thesis describes general principles for

diagramming and other methodologies necessary for proper definition of system design, which

are based on scholar literature. The work consists of models that best reflect the requirements

of the thesis. Based on a defined problem of recovery processes, an information system proposal

is compiled, which aims to improve the current situation of credit companies in terms of debt

recovery.

Key words: Information system, UML, debt collection process, class diagram, use case

diagram, BPMN, activity diagram, sequence diagram, business requirements, state diagram
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ÚVOD

Odvětví vymáhání dluhů neustále stoupá s rostoucím množstvím spotřebitelských

úvěrů. V dnešní době je velice těžké určit správné vymáhací procesy tak, aby vyhověly jak

zákonům dané země, tak aby byly spjaty se zákazníkovým pohodlím. Stále přibývající nové

úvěrové produkty na trhu lákají nové zákazníky k půjčce. Systémy pro vymáhání se proto musí

neustále zlepšovat a musí být udržovány tak, aby firmy dokázaly maximalizovat svoji

návratnost půjčených peněz zákazníkům. V dnešní době plné automatizace a digitalizace je pro

firmy důležité mít správně fungující informační systém, který dokáže zaštítit všechny

požadavky, které jsou na vymáhací proces kladeny. Pro firmy je také často důležité, aby byl

systém flexibilní právě z důvodu často měnících se zákonů a tím pádem i změnou strategií

vymáhacích procesů. Důležitým faktorem pro firmy při tvorbě vymáhacích systémů je také mít

co nejnižší náklady na vymáhání. Skloubit všechny tyto vlastnosti informačního systému

dohromady je často velmi obtížné.

Klíčovým bodem při tvorbě komplexního informačního systému, je správná analýza

a návrh. Diplomová práce je zaměřena na návrh informačního systému pro vymáhání dluhů.

Navrhnutý informační systém má za úkol připravit řádnou dokumentaci pro detailní analýzu

a vývoj, která je navrhnuta na základě odborné literatury. Pro splnění výše uvedených faktů,

navrhovaný systém dokáže flexibilně řídit všechny hlavní vymáhací procesy a je navrhnutý tak,

aby nedocházelo k chybovostem, a zároveň aby firma nevykazovala příliš vysoké náklady na

vymáhání spolu s cílem uspokojit požadavky firem i klientů.
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1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA

Následující kapitola je zaměřena na stanovení problému vymáhacích procesů. Na základě

nestrukturovaného rozhovoru, dat a shromážděných informací představené dále v diplomové

práci, jsou definovány problémy, které by měl navrhovaný systém pro vymáhání vyřešit. Dále

je kapitola zaměřena na definování důležitých nástrojů a metodik, použitých při navrhování

systému. Jsou zde specifikovány teoretické poznatky využití těchto nástrojů, metod a postupů,

které jsou klíčové pro jejich aplikaci v praktické části při modelování vybraných diagramů.

1.1 Definice problému

Zhodnocení nestrukturovaného rozhovoru, které je blíže představeno v podkapitole

1.4 Nestrukturovaný rozhovor a jež klade důraz na zjištění stávajících vymáhacích procesů

a situace vybrané společnosti na úvěrovém trhu, přispělo k nastínění problému vymáhacích

procesů. Z vyhodnocení rozhovorů vyplývá, že Home Credit obecně využívá vymáhacích

procesů zaměřené na kontrakty klienta. Dalším faktem je, že průměrně má firma Home Credit

přibližně dvojnásobek kontraktů než klientů, proto při vymáhacích procesech (telefonní hovory

nebo odesílání SMS), vytvoří mnohem více nákladů, než kdyby vymáhání bylo zaměřeno na

klienta. Dále respondenti poukazovali, že náklady firmy na vymáhací procesy jsou poměrně

vysoké a také, že cílem je jejich snižování. Z rozhovoru také vyplývá, že nejdůležitějšími

vymáhacími procesy jsou telefonní hovory, fyzické vymáhání, posílání SMS

a nejméně důležité posílání dopisů.

Řešením pro výše specifikované problémy je odpuštění od vymáhání na kontrakty. Po

aplikaci klientského vymáhání by se snížily náklady. Vymáhání by již dále neprobíhalo

odesíláním SMS zprávy nebo voláním na telefonní číslo, které je uvedeno

u kontraktu, ale kontrakty by se spárovaly k jednomu klientovi, na kterém by tyto vymáhací

procesy probíhaly. V tom případě by však musel být jeden z kontraktů nastavený jako hlavní

kontrakt, aby vymáhací procesy mohly být stále jednoduše iniciovány. Díky klientskému
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vymáhání by také došlo ke zlepšení kvality vymáhaní na call centru. Operátor totiž bude mít

možnost být informovaný o všech kontraktech klienta, a ne pouze o jednom kontraktu, kvůli

kterému právě volá. Tento efekt by dále mohl zapříčinit rychlejší komunikaci s klientem

a operátor by poté měl prostor obvolat denně více klientů. Stejně dobře informovaní potom

budou i vymahači u fyzického vymáhání, tedy budou mít k dispozici všechny kontrakty klienta

a tím pádem budou moci využít jiné, lepší vymáhací taktiky. Dále by se snížila i chybovost, kdy

například při odpuštění pokut, vytváření reportů nebo datových manipulacích, které se většinou

provádějí při masových exekucích (tedy je do balíku zahrnuto více kontraktů), bude zahrnut

klient spolu se všemi jeho kontrakty automaticky. Snížila by se také náročnost segmentačního

scriptu (určení rizikovosti), protože by nepočítal hodnotu pro každý kontrakt zvlášť, ale pouze

pro klienta [1].

1.2 Cíl práce

Cílem práce je analýza a návrh informačního systému pro vymáhání dluhů. Systém bude

spravovat kontrakty na klientské úrovni, údaje o klientovi a možnost automaticky spravovat

všechny důležité vymáhací procesy dané firmy (telefonáty, posílání SMS, návštěvy vymahačů

apod.). Systém je front-endový a bude nabývat funkce Core systému, pro ostatní interakční

systémy, které jsou nezbytné pro vymáhací procesy (vymahačská aplikace, SMS brána, dialer

atd.).

Další funkcionalitou bude evidence všech uskutečněných vymáhání na konkrétním

klientovi v rámci veškerých vymáhacích procesů. V neposlední řadě, bude také systém nabízet

možnost vytváření reportů, kterých budou moci využívat manažeři nebo datoví analytici k revizi

výsledků.

Na základě uživatelských požadavků budou stanoveny klíčové funkcionality

informačního systému. Všechny výstupy návrhu informačního systému se budou řídit

metodikou jazyka UML.
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1.3 Metodika

Celá práce je založená na rešerších a nestrukturovaného rozhovoru, které jsou blíže

popsány v následujících podkapitolách. Z těchto zdrojů je koncipována praktická část, která je

zaměřena především na počátek životního cyklu návrhu informačního systému. Samotný návrh

informačního systému je prolínaný teoretickými a odbornými poznatky z odborných literárních

zdrojů a studií.

Praktická část je dále zaměřena na analýzu a návrh informačního systému pro vymáhání

dluhů, jehož úkolem je správa vymáhacích procesů daných klientů fiktivní firmy. Na základě

BPMN návrhu, jehož hlavním podkladem je článek „Incident management system for debt

collection in virtual Banking“ a rozhovor se systémovým specialistou vybrané firmy, je

definován proces stávajícího systému. Samotný návrh je postaven na návrhových vzorech, které

jsou v práci blíže specifikovány. Právě BPMN návrh je hlavní iniciativou pro vytvoření

uživatelských požadavků, které definují cestu pro klíčové funkcionality. Funkcionalita systému

je v práci reprezentována pomocí use case elementů a diagramů aktivit, jejichž tvorba se drží

striktních pravidel pro vytváření těchto digramů, které jsou v diplomové práci blíže

specifikovány. Tím je zachycen vnější pohled na modelovaný systém. Pro identifikaci datové


[…]

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Obrázek 27 - Sekvenční diagram: Správa SMS, Zdroj: Autor
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6 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

V kapitole 1.1 definice problému je stanoven cíl a problémy vymáhacích systémů, který

tato diplomová práce má za úkol vyřešit. Práce je vedena v duchu návrhu informačního systému,

který je jednoduchý a sníží náklady na vymáhací procesy. Navrhnutý systém se zaměřuje na

návrh systému pro vymáhání na klientské úrovni, čímž dokáže snížit náklady na vymáhací

procesy (díky omezení množství kontaktování jedné osoby během dne), oproti informačním

systémům, které jsou orientovány na vymáhání na úrovni kontraktů. Díky tomuto návrhu je

nejen snížena chybovost v systému, především při změnách procesů závislých na vymáhacích

strategiích, ale také je zajištěna jednoduchost a uživatelská přívětivost. Zmíněné vylepšení lze

potvrdit článkem od firmy Deloitte, který hovoří právě o problematice procesů dnešních

informačních systémů pro vymáhání. Podotýká, že nejdůležitějšími aspekty pro snížení nákladů

a vytvoření jednoduchosti informačních systému pro vymáhání je především flexibilita

systému, rychlost a integrace systému s dalšími externími aplikacemi, čímž se právě tato

diplomová práce zabývá. Článek také dále upozorňuje na problémy s několikanásobným

kontaktováním klienta během jednoho dne, což je považováno za špatnou praktiku a firmy se

poté potýkají se zvýšenými náklady a možnými stížnostmi od klientů [34].

Práce je koncipována tak, že jsou zde implementovány všechny důležité náležitosti pro

tvorbu správného a kvalitního informačního systému, počínaje stávající analýzou podnikových

procesů na základě kterých, je možné navrhnout chování a strukturu systému. Analýza

podnikových procesů je vytvořena pomocí BPMN diagramu a slouží jako hlavní podklad pro

definici chování systému. Model případů užití, který reflektuje chování systému je mimo jiné

také navrhnutý pomocí systémových požadavků, které vychází z business analýzy. Dále jsou

detailně rozebrány dílčí funkcionality pomocí diagramu případů užití a diagramu aktivit, které

jsou hlavním podkladem pro tvorbu struktury informačního systému. Díky diagramu tříd

je návrh struktury připravený jako předloha pro detailnější návrh a vývoj. Poslední

část práce je zaměřena na definování interakcí uvnitř systému pomocí

sekvenčních diagramů, díky kterým je určen životní cyklus klienta a kontraktu v čase.
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Dynamika systému na základě stavových diagramů zajišťuje možné stavy vybraných tříd, které

lze v systému nabývat. Zde je definována funkčnost v čase a odráží návrhy chování a struktury

systému dohromady. Technický návrh informačního systému je zhodnocen v následující

podkapitole.

6.1 Technické zhodnocení

Vzhledem k povaze práce, je možné v tuto chvíli popsat pouze tři části metody FURPS,

která je představena v kapitole 1.3.3 Metoda FURSP, a to Funkčnost, Použitelnost

a Rozšiřitelnost. Ostatní dva body mohou být vyhodnoceny až po implementaci informačního

systému.

F – funkčnost

Správná funkčnost systému je stanovena především funkčními požadavky na systém. Pro

bližší analýzu, zda kvalita funkčnosti systému byla naplněna, je možné vidět z podkapitoly

3.1 Funkční požadavky a podkapitoly 4.1.1 Interakce s funkčními požadavky. Právě nalezení

případů užití systému pro každý definovaný funkční požadavek je odrazem toho, že základní

funkčnosti systému jsou vyjasněny. Potvrzení toho, že byla funkčnost a požadavky splněny, je

možné až ve fázi testování, která není součástí této práce.

U - Použitelnost

Z pohledu dokumentace, je možné hodnotit, že tato práce je vedená úplně a jsou poskytnuty

všechny potřebné informace a data pro další zpracování návrhu a poté vývoje informačního

systému spolu s uživatelským rozhraním.

72

S - Rozšiřitelnost

Jak již bylo zmíněno, pro informační systémy je velice důležitá flexibilita systému. Systém

je navrhován tak, aby vymáhací procesy mohly být jednoduše změněny v rámci informačního

systému, při jakékoliv změně vymáhacích strategií. Další potvrzení tohoto bodu je fakt, že

systém je navrhnutý jako Core systém, který interaguje s ostatními externími aplikacemi

a databázemi pomocí zmíněných API a Webové služby, proto není problém integrovat další,

pro vylepšení dosavadních procesů. Tyto požadavky však budou záviset především na kvalitě

a velikosti cloudu.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce je návrh informačního systému pro vymáhání dluhů pomocí jazyka

UML. Návrh a struktura systému jsou prováděny na základě stanovených cílů, které jsou

definovány pomocí nalezených problémů vycházejících z nestrukturovaného rozhovoru a

rešerší. Všechny části práce odráží životní cyklus informačního systému definovaného podle

odborné literatury. Jednotlivé kapitoly se zaměřují na detailní vytvoření dokumentace pro další

analýzu a vývoj softwaru. Veškeré metody a techniky, které jsou v práci aplikovány, jsou

podloženy odbornou literaturou a články. Navržený systém konkrétně zaštiťuje snížení nákladů

na vymáhací procesy a automatizaci všech vymáhacích procesů. Zmíněné body jsou hlavním

přínosem diplomové práce.

Navrhnuté modely by měly dále posloužit IT analytikům, kteří detailně prohloubí

jednotlivé části na základě kterých, bude informační systém vyvíjen vývojáři a řádně otestován

před samotnou implementací. Kromě dalšího rozšíření může práce pomoci novým analytikům

nebo osobám pracujících v IT, kteří se doposud s danou problematikou nesetkali, ale chtěli by

získat znalost a povědomí o této oblasti.
