POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Filip Ustohal

Název práce: Návrh informačního systému pro vymáhání dluhů

Autor posudku: Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Analýza a návrh informačního systému pro vymáhání dluhů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém anti-plagiátorské kontroly uvádí celkovou podobnost 0 %.

Díličí připomínky a náměty:

Snaha o uplatnění FURPS pro zhodnocení návrhu systému v této fázi vývoje je diskutabilní a pravděpodobně ne zcela nutná. Je však pozitivní, že se autor o zhodnocení návrhu pokouší. U některých diagramů je patrná změna v poměru výšky a šířky, což snižuje jejich kvalitu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor prokazuje znalost a schopnost uplatnění celého spektra metod, technik i nástrojů využívaných v procesu analýzy a návrhu softwarových aplikací. Předložená práce tak demonstruje odbornost autora jak v oblasti analýzy a návrhu, tak i dobrou orientaci v problematice vymáhání dluhů. Práce je velmi pečlivě vypracována a nemá zásadních nedostatků. Výstupy práce jsou velmi dobře použitelné v dalších iteracích vývoje informačního systému pro vymáhání dluhů.

Otázka k obhajobě:

Jak bude/byla práce hodnocena a využita společností Home Credit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 27. prosince 2019

podpis